Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Управление общего образования Ртищевского района)

ПРИКАЗ

От 27 октября 2022 года  г. Ртищево     № 433

О мероприятиях, направленных на повышение мер

безопасности образовательными организациями

в период осенних каникул и проведения

Дня народного единства в 2022 году

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19

октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской

Федерации в связи с указом Президента Российской Федерации от 19 октября

2022 года № 756»,постановлением Правительства Саратовской области от 10

июля 2007 года № 267-П «Вопросы министерства образования Саратовской

области», в целях повышения эффективности деятельности образовательных

организаций в вопросах обеспечения безопасности.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить ответственность за обеспечение антитеррористической

защищенности и пожарной безопасности в период нерабочих праздничных

дней, посвященных Дню народного единства России,на руководителей

образовательных организаций Ртищевского муниципального района.

          2.Руководителям образовательных организаций Ртищевского

муниципального района:

2.1. до31 октября 2022 года издать приказы о назначении дежурных из

числа работников образовательных организаций;

2.2. проверить все помещения образовательных организаций,

эвакуационные пути и выходы на соответствие их требованиям пожарной

безопасности;

2.3. провести дополнительные инструктажи о мерах безопасности и

порядке эвакуации обучающихся и обслуживающего персонала в случае

возникновения пожара, а также практические тренировки по отработке планов

эвакуации людей при пожаре с дежурными преподавателями, классными

руководителями, воспитателями;

         2.4. в образовательных организациях обеспечить наличие инструкции о

порядке действий обслуживающего персонала на случай возникновения пожара

в дневное и ночное время, телефонной связи, электрических фонарей (не менее

1 фонаря на каждого дежурного), средств индивидуальной защиты органов

дыхания и зрения человека от токсичных продуктов горения;

2.5.обеспечить наличие у дежурных набора ключей от всех помещений;

2.6. по окончании рабочего времени обесточить электроустановки и

бытовые электроприборы в помещениях, в которых отсутствует дежурный

персонал, за исключением дежурного освещения, систем противопожарной

защиты, а также других электроустановок и электротехнических приборов, если

это обусловлено их функциональным назначением и предусмотрено

требованиями инструкции по эксплуатации;

2.7.обеспечить исправность сетей наружного и внутреннего

противопожарного водопровода, систем и средств противопожарной защиты

объекта (автоматических установок пожаротушения и сигнализации, установок

систем противодымной защиты, системы оповещения людей о пожаре, средств

пожарной сигнализации, противопожарных дверей, противопожарных и

дымовых клапанов, защитных устройств в противопожарных преградах);

2.8. провести комплексную проверку антитеррористической

защищенности образовательных организаций по вопросам:

организации контроля въезда на территорию автотранспортных средств;

осуществления пропускного режима;

готовности привлеченных охранных структур к действиям в условиях

чрезвычайной ситуации, в том числе при угрозе совершения диверсий и

террористических актов;

проверки знаний персоналом инструкции по действиям в случае

возникновения чрезвычайной ситуации, в том числе номеров телефонов

соответствующих реагирующих служб (при необходимости провести

дополнительные занятия);

проверки помещений образовательных организаций Ртищевского

муниципального района и прилегающих территорий на предмет закладки

взрывных устройств, тайников с оружием и боеприпасами, взрывчатыми и

отравляющими веществами.
2.9. Обеспечить усиленную охрану мест проведения праздничных мероприятий,

установить круглосуточное дежурство в образовательных организациях

Ртищевского муниципального района;
2.10. При обнаружении посторонних предметов немедленно сообщать в

управление общего образования, правоохранительные органы для принятия

оперативных мер;

2.11. О чрезвычайных ситуациях немедленно докладывать начальнику

управления общего образования, с последующим предоставлением информации

по  факсу 4-15-70.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления общего

образования администрации Ртищевского

муниципального района Саратовской области    С.В. Рудаева

С приказом ознакомлены:

Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Управление общего образования Ртищевского района)

ПРИКАЗ

От 22октября 2021 года  г. Ртищево   № 417

О соблюдении правил пожарной и антитеррористической

безопасности образовательными организациями в период осенних

каникул и проведения Дня народного единства в 2021 году

О мероприятиях, направленныхна повышение

 мер безопасностиобразовательных

организаций области

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах

Российской Федерации в связи с указом Президента Российской Федерации

от 19 октября 2022 г. № 756», постановлением Правительства Саратовской

области от 10 июля 2007 года № 267-П «Вопросы министерства образования

Саратовской области», в целях повышения эффективности деятельности

образовательных организаций в вопросах обеспечения безопасности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить персональную ответственность за обеспечение

безопасности и антитеррористической защищенности образовательных

организаций на руководителей государственных организаций, в отношении

которых функции и полномочия учредителя осуществляет министерство

образования Саратовской области.

2. Руководителям государственных организаций, в отношении

которых функции и полномочия учредителя осуществляет министерство

образования Саратовской области (далее – организации), до 31 октября

2022 года:

2.1. издать приказы о мероприятиях, направленных на повышение

мербезопасности, в соответствии с которыми обеспечить:

2.1.2. еженедельное проведение проверок зданий и помещений

организаций, включая технические помещения (подвалы, чердаки, кладовые,

топочные и т.п.) и прилегающей территории на предмет снижения

возможности закладки взрывных устройств, обустройства тайников с

оружием и боеприпасами, взрывчатыми и отравляющими веществами;

2.1.3. блокирование чердаков и подвалов, восстановление целостности

периметрального ограждения прилегающей территории и ее освещения (при

необходимости);

2.1.4. проведение досмотра транспортных средств, в том числе личного

транспорта, при въезде на территорию организациина предмет провоза

оружия, взрывчатых и отравляющих веществ;

2.1.5. контроль за работой сотрудников (работников) организации

имеющих доступ в технические помещения организации (подвалы, чердаки,

кладовые, топочные и т.п.);

2.1.6. проведение проверок готовности работников привлеченных

охранных структур к действиям в условиях чрезвычайной ситуации, в том

числе при угрозе совершения диверсий и террористических актов;

2.1.7. проведение проверок знаний персоналом инструкции по

действиям в случае возникновения чрезвычайной ситуации, в том числе

номеров телефонов оперативных служб;

2.1.8. уточнение (актуализацию) инструкций по обеспечению

пропускного и внутриобъектового режимов;

2.1.9. проведение дополнительных инструктажей с работниками и

подразделениями, обеспечивающими безопасность и ликвидацию

последствий чрезвычайных ситуаций:

- по соблюдению пропускного режима;

- по действиям при обнаружении подозрительных лиц и предметов,

взрывных устройств, других признаков подготовки терактов;

- по действиям при получении по каналам телефонной связи

анонимных сообщений с угрозами совершения актов терроризма;

2.1.10. усиление пропускного режима силами сотрудников

организации;

2.1.11. проведение проверок инженерно-технических средств

охраны, контроля и управления доступом, исправности ограждения,

наружного освещения, видеонаблюдения, кнопок тревожной сигнализации;

2.2. провести мероприятия по повышению защищенности

официальных сайтов в сети «Интернет» и электронной почты организаций:

2.2.1. установить и эксплуатировать последнюю версию отечественных

браузеров, имеющих встроенные функции предупреждения о сайтах,

распространяющих вредоносные программы;

2.2.2. регулярно обновлять средства антивирусной защиты;

2.2.3. соблюдать парольную политику. Использовать разные пароли

для доступа к разным информационным системам.

2.2.4. перед открытием любого полученного или загруженного из сети

«Интернет» файла проверять отсутствие вредоносных программ средствами

антивирусной защиты. Зараженные и подозрительные файлы

незамедлительно удалить, в том числе из «корзины»;

2.2.5. не передавать свои идентификационные данные (пароли,

логины)другим лицам;

2.2.6. не использовать доступ к сети «Интернет» для распространения и

тиражирования информации ограниченного пользования;

2.3. информировать работников и обучающихся организации о

повышении бдительности при использовании социальных сетей и об угрозах

«взлома» профилей в социальных сетях (в том числе не используемых) с

цельюраспространения нежелательной (запрещенной) информации.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования:

3.1. возложить персональную ответственность за обеспечение

безопасности и антитеррористической защищенности на руководителей

муниципальных образовательных организаций;

3.2. обеспечить выполнение руководителями муниципальных

образовательных организаций мероприятий, предусмотренных пунктами

2.1 – 2.3 настоящего приказа.

		2022-10-31T08:30:39+0400
	УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ